[image: image1.png]

   三教〔2023〕73号                       签发人：贾  辉

办理结果：A
三门峡市教育局

关于对市政协八届一次会议第34号提案的答复

尊敬的程晓鹏委员：
您提出的关于“加强三门峡市中小学学校体育工作”的提案及田园委员提出的关于“推动在校学生积极开展体育活动提高健康水平”的建议的并案提案已收悉。现答复如下:
三门峡市教育局始终坚持把开足开齐上好体育课，扎实落实“教会、勤练、常赛”总要求作为加强学校体育工作的保障性措施，近年来，在体教融合不断深入的过程中，三门峡市教育局、体育局联合发力，学校体育工作有了进一步发展，您提出的建议、措施将给予我们更强有力地指导和推动力，借此机会，将加强学校体育工作方面的基本做法向您做以汇报。
一、主要做法

（一）通过打造四有课堂 落实“教会”目标
2022年义务教育体育新课标颁发以来，三门峡市教育局组织全市500余名体育教师集中进行了为期2天的线上专项培训，使体育教师深刻领悟新课标理念，熟练掌握不同学段教学目标，在“教会”上下功夫。2021年开始，在省教育厅的指导下，开展“四有课堂”（有技能学习、有体能发展、有运动兴趣、有竞赛活动），将学生应知应会的的体育与健康知识技能落到每节体育课上，真正落实好体育学科核心素养。为检验教师课改成果，发现典型，市教育局于2022年3月开始，组织开展体育学科观评课活动，并将形成每学期一次的常态机制，在此基础上，每年组织一次全市体育教师优质课评比活动，通过一系列体育教研活动的开展，真正提升体育教师“教会”的能力，告别三无七不（无强度、无难度、无对抗、不出汗、不喘气、不奔跑、不脏衣、不摔跤、不擦皮、不扭伤）的温柔体育课堂。
（二）加强课外训练落实“勤练”要求

一是开展“阳光大课间”活动，落实每天一小时运动。要求各级各类学校因校制宜，探讨体育与技能、体育与艺术、体育与德育的深入融合，打造多彩最美大课间，真正发挥大课间“勤练”的主阵地作用，使学生们爱上运动、学会运动，养成终身运动的习惯。二是开展社团活动，为学生们搭建学习平台。要求各级各类学校扎实落实体育艺术2+1工作，通过组建运动队、俱乐部和兴趣小组等形式，开展课余体育训练，分类分层为学生搭建学习提高的平台。三是充分利用课后延时服务，开展体育类特色课程。全市中小学除了开展传统的篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球等项目外，还开设有武术、陆地冰壶、轮滑、街舞等民族传统体育项目、冰雪项目和新兴类体育项目，基本满足学生多样化发展需要。四是鼓励引导开展亲子运动，营造家庭社会参与的良好氛围。越来越多的中小学通过布置体育家庭作业、线上竞赛等方式，引导学生在假期与家长一起参与运动，越来越多的学生利用寒暑假去校外体育培训机构参加训练。
（三）深化体教融合，完善竞赛体系

科学设置各级各类学生体育赛事，完善市、区县、学校、班级四级校园体育竞赛体系，鼓励各类体育竞赛活动全员化、常态化、品牌化发展。全市每三年举办一届学生阳光运动会，每年举办丰富多彩的县（市、区）、小初高全学段的足球、篮球等学生参与基础较好的单项体育比赛。区县每年至少举办一届学生运动会，学校每年至少举办一次全员参与的综合性运动会或体育节。2023年市教育局体育局联合举行了“市长杯”青少年足球比赛，先后举行了三人制篮球、乒乓球、跆拳道、陆地冰壶等比赛，七月下旬——八月还将举行趣味田径比赛、游泳、篮球、跳绳等赛事活动，丰富的赛事激发了广大学生参加体育运动的积极性。为了发挥榜样的力量，进一步吸引学生热爱运动，体育、教育联合开展了冠军进校园活动，2021年10月，东京奥运会跆拳道冠军高盼走进三门峡市二中；2022年5月，CBA联赛上海久事大鲨鱼俱乐部运动员李添荣走进陕州一高；2023年3月，NBL河南赊店老酒队主力队员原培根、崔浩瀚走进市二中。冠军进校园活动有效地激发了学生对体育的浓厚兴趣，有助于青少年运动员树立认真训练、报效国家的远大志向。在各种比赛中一批批学校获得荣誉，一批批运动小将脱颖而出，在河南省第十四届运动会校园冰雪项目比赛中，市一高、市二中、市四小、大安中学、义马五小、义马一小、渑池县尚德小学等7支队伍参赛，斩获1个冠军，2个亚军，1个季军，所有参赛队全部进入全省前八名。在2023年7月举行的全省第二十九届学生运动会上，三门峡代表团夺得男子前八，一名运动员取得国家一级运动员资格。
（四）完善评价机制 发挥以考促练导向作用

一是市教育局把开展《国家学生体质健康标准》测试、上报工作，作为学校对学生体育评价的抓手，要求各级各类学校每年组织一次全员参与的达标运动会，《标准》中的项目必须人人达标。二是完善中招考试改革，2022年开始，体育考试加入初一、初二学年的过程性评价，总分值由70分提高到100分。三是把学校体育工作纳入政务检查体系，通过开展双随机一公开检查，督促学校落实《学校体育工作条例》，扎实落实一小时体育活动。
二、下阶段工作

一是要在体育教研和基层学校赛事活动组织方面进一步深化，发挥学校、教师主观能动性，将全面加强学校体育工作提升到学校教育的重中之重。二是探讨社会场地、师资等资源的整合利用，争取形成师、生、家、校、社全员重视、参与学校体育工作的浓厚氛围。三是提请政府协调，免费使用社会场馆举行学生赛事。四是联合体校培养运动苗子。五是打通运动天赋学生升学、上升的通道。
以上为市教育局在全面加强学校体育工作方面的简要汇报，感谢您们对教育工作的关心和支持，恳请您们一如既往关注、指导、支持学校体育工作。
2023年7月13日

联系部门及电话：体卫站   2816810   联系人：赵海燕
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
三门峡市教育局办公室                       2023年7月13日印发
三门峡市教育局文件

1
— 7 —